5,079.43

6,632.61

11,712.04

mes 24

348,780.51  1.19%

4,156.30

7,555.74

11,712.04

mes 35

260,533.89  1.19%

3,104.70

8,607.34

11,712.04

mes 51

109,796.11  1.19%

1,308.40

10,403.64

11,712.04

mes 60

11,573.87  1.19%

137.92

11,574.12

11,712.04

TOTAL

202,722.15

500,000.25

702,722.40

   Para mayor información sobre la amortización del crédito y su tabla de amortización completa

se puede consultar el anexo 22

Capítulo 4.- Estudio Económico y Financiero

82

4.9 Estado de resultados Pro-Forma y Flujos Netos de Efectivo

   En este apartado se presentan los estados financieros básicos que apoyan el proyecto de

inversión de Geekdom y que sirven para verificar la viabilidad y factibilidad del proyecto. El

primero de los estados financieros que se presenta es el estado financiero proforma de los cinco

años para los que se analiza dicha inversión.

Estado de resultados proforma

Geekdom S.A. de C.V.

  año 0 año 1 año 2 año 3 año 4 año 5 total
Ingresos
ventas al contado 0 11,438,076.00 14,297,595.00 17,871,993.75 22,339,992.19 27,924,990.23 93,872,647.17

Costo de ventas

597,227.52  8,472,648.89 10,590,811.11 13,238,513.89 16,548,142.36 20,685,177.95 69,535,294.20
utilidad (perdida) bruta -597,227.52 2,965,427.11 3,706,783.89 4,633,479.86 5,791,849.83 7,239,812.28 24,337,352.97
gastos de operación

sueldos ventas

68,941.75  1,182,984.00 1,253,893.20 1,341,283.86 1,408,348.05 1,478,765.46 6,665,274.57

sueldos administrativos

98,582.00  827,301.00 876,856.05 937,897.85 984,792.75 1,034,032.38 4,660,880.03
adquisición de
mobiliario y equipo

451,180.00

Depreciación   57,058.10 57,058.10 57,058.10 57,058.10 57,058.10 285,290.50

energía eléctrica

6,350.00  76,200.00 80,010.00 84,010.50 88,211.03 92,621.58 421,053.10
agua potable y
alcantarillado

5,300.00  63,600.00 66,780.00 70,119.00 73,624.95 77,306.20 351,430.15

teléfono y comunicación

1,499.00  17,988.00 18,887.40 19,831.77 20,823.36 21,864.53 99,395.05

alquiler del local

87,000.00  348,000.00 365,400.00 383,670.00 402,853.50 422,996.18 1,922,919.68

mantenimiento

38,500.00  42,000.00 44,100.00 46,305.00 48,620.25 51,051.26 232,076.51

seguridad y vigilancia

12,500.00  150,000.00 157,500.00 165,375.00 173,643.75 182,325.94 828,844.69

papelería y útiles

1,500.00  18,000.00 18,900.00 19,845.00 20,837.25 21,879.11 99,461.36

Seguros

13,500.00  162,000.00 170,100.00 178,605.00 187,535.25 196,912.01 895,152.26

impuestos municipales

3,400.00  40,800.00 42,840.00 44,982.00 47,231.10 49,592.66 225,445.76

Publicidad

7,500.00  90,000.00 94,500.00 99,225.00 104,186.25 109,395.56 497,306.81
total de gastos de
administración 795,752.75 3,075,931.10 3,246,824.75 3,448,208.08 3,617,765.58 3,795,800.96 17,184,530.47
utilidad (perdida) de
operación -1,392,980.27 -110,503.99 459,959.14 1,185,271.78 2,174,084.24 3,444,011.33 7,152,822.50
gastos financieros
intereses sobre
prestamos   66,790.04 55,523.69 42,536.34 27,565.12 11,978.61 204,393.80
Impuestos

   ISR (32%)

-  17,767.58 13,611.63 8,820.84 3,833.16 65,406.02

   PTU (10 %)

-  45,995.91 118,527.18 217,408.42 344,401.13 715,282.25

Capítulo 4.- Estudio Económico y Financiero

83

utilidad neta del periodo -1,392,980.27 -177,294.03 404,435.45 1,142,735.44 2,146,519.12 3,432,032.72 6,948,428.70

   Al analizar este estado financiero proyectado se puede observar cómo es que el proyecto

comienza a generar utilidades a partir del año dos. Dichas utilidades se incrementan con el

tiempo.

   Posteriormente se calcularon los flujos de efectivo para estos cinco años proyectados. Dichos

resultados se presentan a continuación:

Flujo de efectivo proyectado

Geekdom S.A. de C.V. de R.L.

   año 0   año 1   año 2   año 3   año 4   año 5   total

 Ingresos
 disponibilidad
anterior

573,295.72

322,247.25

624,808.41

1,352,469.34

2,655,497.69

 ventas al contado